- 113 Denique omnes penè Galliarum Episcopi, in
solemnissimo & frequentissimo totius Cleri Galli-
cani Conventu anni 1655, nimiam absolvendis fa-
cilitatem, per illas Apologicas propositiones con-
cessam, sperte damnarunt, non solum dum S.
Caroli Instrunctiones, illis adverfas, suis expensis
exaudi, per omnesque Diœceses, velut agerem
propotionibus illis oppolitus, divulgari cura-
runt; sed & dum in Epitola, Instructionibus pre-
fixa, gravissimus hinc verbi in facilitatem illam ab-
solventi insurrexerunt: *Nos mediori nos dolore
afficit pernicioſa quanplurimorum Confessoriorum
in danda penitentia suis absolutionem, quam ille-
fatis pietatis coloribus praetextum, quasi hoc modo
illos à peccatis paulatim avertant, & à desperatio-
ne ac Religionis contemptu retrahant. Neque enim
tantam in ipsis malitiam presumimus, ut particu-
lare sumus, vel Communiam suarum commodum
attendant in dirigendo penitentibus suis, qui ad
penitentia balneum, quo nūquæ mandantur,
accident, atque ex frequenti carnis Christi manda-
tione, non fortiores, ut par esset, sed debiliores
evadant, semperque aquæ pleni sunt amore fit, &
mundi, ac si in idolorum mena confidissent. Et
insta: Tam deplorabiliter malo remedium efficacius
in penitentiarum opponere non valuerunt, quam S.*

Caroli Borromæi... Instrunctiones, quæ impensi
nobis excudi curavimus, ut ex iis Confessoriis dis-
cent modum, quo administrare debent Peniten-
tia Sacramentum. Quo remedio solemnis illæ Co-
tus idem contentus fuit, quia (teste Godæo in fu-
prædicta Apologia cœnsura) tune inflatabat tempus
Cœsum illum terminandi, nec proinde supererat
tempus tanto malo obviandi per cœnsuras juridi-
cas, licet ad lectam propositionem omnes in illa
Cœta congregati tantum conceperint de iis horro-
rem, ut juu. sibi aures vix non obturaverint, ne
propositiones illas audirent; uti Nicæni Concilii
Patiens obturaverint, ne Arii blasphemias, ex qua-
dam libro ipsius excerptas, audirent. Hacenus Go-
dæus.

§. VII.

Specialiter exhibetur cœnsura gravissima, aquifissima
que Illustrissimi Atrebateni Episcopi, una cum
infigiibus de penitentia regulis, cœnsuram con-
firmantibus.

A Nno 1675. septimâ Novembri prodit cen-
tura illustriss. D. Guidonis de Scye, lauda-
tissimi Atrebateni Episcopi, adverfus aliquot
propositiones R. P. Jacops è Soc. Ieu Duaci S.
Th. Proteroris. Quarum prima haec est: *Si pen-
tentia dejerere nolit occasionem proximam, v.g. fa-
mulus intra tempus locutionis sue familiaris, in qua
peccat cum domestica; capo, qui solet inebriari,
&c. posset absolviri. Quia licet ex iusta causa (qua-
lis est hic) exponere se proxima occasio peccandi
(dum scilicet abque gravi incommodo deserit non
potest, uti exponebat R. P. Jacops) modo absit vo-
luntas peccandi.*

Secunda: *Si occasio proxima deserit non possit ab-
que gravi damno temporalis, ut capo, auriga, chi-
rurgus, qui solent peccare in illis artibus, nec alias
norunt, si nulla sit emendatio, sunt Autores qui do-
cere equidem absolvendos esse, nec cogendos ad deje-
rendam occasionem proximam. Quia si dolor appa-
ret efficax, negatio evitandi illam occasionem non
apparet illi dolori contraria. Cum permanere in illa
occasione non sit per se peccatum. Alius non licuerit
prima vice in ea permanere.*

Tertia: *Non est licitum Confessorio differre ab-
solutionem penitentiaris, quando Confessorius non est
certus moraliter, aut faltem probabilitate non credit
fore, ut possit potest ipsemet dare absolutionem. Quia in
hoc cau. penitentia obligaretur ab his confundendis.*

Quarta: *Non est licitum Confessorio differre ab-
solutionem confundendaris, licet in illis nullam vi-
deat emendationem actualē.*

Quinta: *Si confundendaris gravium criminum
non possint absolviri, nisi notabilis tempore ab illis ab-
sinuerint; quia alia non constabat Confessorio de
contritione penitentis. Etiam confundendaris pec-
catorum veritatum non poterunt absolviri, nisi diu ab
illis absinuerint.*

Sexta: *Non est licitum differre absolutionem pa-
nitentis, ex eo præcisè quod reincidat in idem pec-
atum grave.*

Septima: *Confessorius habet rationabile, seu
sufficiens motivum credendi quod penitentis sit verè
contritus (post relapsus, vel dum adiuvet in con-
fessione, vel occasione proxima peccandi) quando
penitentis atestatur se verè esse contritum, & Confes-
sorius clare & manifestè non constat contrarium.
Cum penitentis in illo tribunali sit testis & actor.
Est id quod S. Augustinus dicit sermone 39. de tem-
pore: "Ad emendanda criminis vox penitentis
Iota non sufficit, " non est huic doctrine contra-
rium. Non enim dicimus: verba sufficere ad remis-
sionem peccati, sed ad persuadendum Confessorio,
quod penitentis sit dispepsitus.*

De hinc propositionibus sapientissimus illæ E-
pis-

- piscopus, implorata (ut ait) ope Spiritus sancti, præhabituque consultatione plurimorum virorum, pietate & eruditione spectabilium, tam secularium, quam Regularium, plurimorum quoque Doctrorum celebiorum Universitatum, pronuntiavit, doctrinam illis propositionibus contentam, periculosa, falsam, scandalosa, temeraria, tendente ad relaxationem Sacramenti Poenitentiae, imponentem Confessarii obligationem dandi absolutiones injustas, temerarias, precipitas, manifestè contrariant Evangelice doctrina. Idcirque omnibus sue Dicccios Ecclesiastici, præfertum Concionatoribus & Confessariis, inhibuit, propositiones illas, seu aliquam illarum, docere vel practicare.
- 116 Illi censuræ tres addidit insignes de poenitentia Litteras Pastorales. In quarum secunda centum viginti duas tradidit præclarissimas verae poenitentie regulas, censuram confirmantes. Ex quibus ad rem nostram principalius faciunt sequentes.
- 117 Prima: "Via stricta, per Scripturam sacram perspicue tradita, per mundanos homines semper in Ecclesia fuit condemnata. En duæ doctrinæ, dueque traditiones sibi invicem tradicentes. Sed nos divina iustificabit, non mundana.
- 118 Secunda: "Sacratiorum regularum abusus, qui à nonnullis fieri potest, earum usum impetrare non debet.
- 119 Quinta: "Severitas, sicut non semper adhibenda est; sic nec semper omitenda. Prudenter, ut Confessoris est discernere, quando sit vel non sit adhibenda. Qui tamen cam considerare debet, velut remedium plerique in casibus, sine quo peccator vel nunquam, vel nonnulli admodum difficulter ad salutem pertingerent.
- 120 Sexta: "Caveat pro hodiernæ Ecclesiæ usu habere relaxationem, quam ignorantia, corruptiæ Authorum lectorum, & sepè molis ac remissa complacientia Confessarii quamplurimis suauit. Caveat Ecclesiæ, Conciliorum, & fanætorum Patrum spiritum, in directionibus Christianis, quæ sibi severiores videbuntur, damnare. Tametsi enim dilecipina Ecclesiæ inclinatio facta sit, non tamen in totum destruet. Multum quidem detraxit pudori, sed non totum poenæ. Nec per datam Episcopis facultatem, poenitentiam publicam in privatam commutandi, liberum Confessarii reliquit, secreta poenitentis derahere quidquid in eis laboriosum est, & satisfactorium.
- 121 Octava: "Quilibet justum medium in sentiendo teneas, difficulter evades censuram, dum veras poenitentia regulas prædicabis, dum sibi adhaeres doctrinæ Ecclesiæ, in Concilis & SS. Patribus expressæ, dum aperte damnabis abusus illi adversos. Ut suo quisque sapit auctoritate, vel nimis laxus, vel nimis rigidus audit. Stat pro ratione sola præventione, pro suo quique gustu judicat. Cui nuda placet veritas, vel ex ipsius iniunctu ore eam recipit: ab his alienus, qui sapientem discrepantem pro poenitentia zelum, habent pro zelo inconsiderato, qui ultra justos limites efficiunt.
- 122 Nonna: "Quacum in te est, nulli parti dictus esto. Nullus sis, nisi quem Paulus expressus, dicens: ego autem Christi. Quisquis inter Christianos author est divisionis, defractor est charitatis. Ab odiois proinde nominibus affluendum, quibus fidetis alii ab aliis se discernant. Omnes unum sumus in Christo, omnes unus Magistri discipuli. Quamdu Ecclæsiæ fidem servamus, nomen aliud non agnoscamus, nisi Christiani & Catholicæ.
- 123 Decima: "In iis qua fiduci non sunt, & circa quæ suam Ecclesiæ mentem, aut propensionem.
- TOM. III.
- 226
- nem non aperuit, nihil iniquius, quam proprias opiniones nimis ardenter tueri, & alienas dammare. Sequatur quam putamus veritatem, & conscientię nostrā diñamē; nec constitutimus nos censores cuiuscumque opinioñis contraria, quamdiū os Ecclesiæ locutum non est.
- Vigesima secunda: "Dum remedium aliquod curando peccato necessarium Confessarius rationabiliter credit, exilmare non debet, poenitentem esse dispositum, si eo uti reneterit; quin ipsum potius amare peccatum suum, dum unicum quo curari poterit repuit remedium.
- Vigesima tertia: "Praxis abominanda est, solutionem nunquam negare vel differre poenitentem, solo ore dicenti, se proponere emendationem, tametsi vita præcedens, frequenter que relapsus ipsius suadeam oppotitum, nulla que præbatur indicia conversionis.
- Vigesima quarta: "Quot sunt peccatores, sa- piissimi confessi, qui tamen poenitentia Sacra- mentum numquam receperunt? Quot Confessarii isto in ministerio incancerunt, raro tamen Sacramentum istud ritè administrarunt?
- Vigesima septima: "Confessarius hujus Sacramenti dispensator est, non dominus. Illud ergo secundum Ecclesiasticas regulas (ex Epis. coporum sanctionibus, Patribus, Conciliis, & Scriptura repetendas) ministrare debet. Ad cruentam veritatem Causilla facem præferre possunt... Nihil autem statuerit. Hoc enim Christi est, & corum quibus Ecclesia regnum Christus comisit.
- Trigesima prima: "Sacramenti Poenitentiae administratio, ministeriorum omnium est maxime formidandum, virtutem scientiamque postulans speciale, ut ei fiat sat. Quot annis per Confessiorum ignorantiam, vel negligientiam perierunt? Quot perierunt etiam Confessarii ob sufficiens lumen, virtutique defectum, qui alio in statu salutem fuissent concreci?
- Trigesima tertia: "Nec meliores, nec utiliores sancti dæmon habet, quam malos Confessarios.
- Trigesima quarta: "Unde fit ut tot Christiani, imò tot Presbyteri, vivant tam parvum Christiani? Alii culpari conferunt in amorem utilitatis propriæ; alii in defectum pietatis, aut religionis; alii in officiis sui ignorantiam. Non minori forsan ratione in eorum Confessarios culpa conjiceretur.
- Trigesima quinta: "Quibus non calumniis imputatur Confessarius, dum pravam nihil moratus confundinet, putat sibi absolvendos non esse, qui prætendent, illius confundendis praefido gravissima excusari crimina; à quibus idcirco absolvendos se existimant absque poenitentia? Verum enimvero si mundus cum damnet, & calumnier in terris, Christus ipsum justificat in cælis. Quod ipsi ad consolationem debet esse sat.
- Quadragesima octava: "Nunquam abusus, quilibet generalis, pro lege esse debet. Christus (Augustino teste) Veritatem se dixit, non confundendem. Duorum ilorum concordia rara est. Quia pauciores semper sunt amatores veritatis, quam mendaci scatores ac difensoris.
- Sexagesima octava: "Dum Confessarius probabiliter existimat fore ut peccator se non emendet, & inerito timet, ne in gravia relabatur peccata, quantumvis oppositum pollicetur, differre ipsi debet absolutionem, ut hæc probatione cognoscat promissionis ipsius veritatem, propterea firmitatem.
- Sexagesima nona: "Non facile credimus ho-

Ff

mini in eo, in quo datam fidem fecerit. Secundum
dóque decepti, non credemus tertio, absque
cautione sufficienti, nisi adit justa gravissime
causa. Prudentiam istam pro rebus adhibeamus
divinis, quam filii hujus seculi adhibent pro
mundanis. Si non minus amerit priosus Christi
sanguis, quam propria utilitas aut pecunia;
profecto non exponetur profanationi, facilitate
tam temeraria, magis quam pecunia amissione.

¹³⁵ Septuaginta: "Dum tibi peccator sapientus con-
fessus est enorme crimen, nec ipsum modis
credas melius dispositum, & compunctum, op-
timam subinde erit ipse differre tantisper abso-
lutionem, majoris securitatis, periculique ea-
vendi gratia". At dum idem crimen eodem mo-
do confiteritur, non adhibita post ultimam Con-
fessionem illa ad illud vitandum diligentia, o-
pus non habes alia regula, quam ratione hu-
mana, ut quid agendum sit video. Aut poni-
tens ille impostore est, aut impostore merito
confessus. Neque enim interiora penitentia, quo-
rum cognitio foli Deo reservata est; sed exte-
riora ipsius, & quae per opera manifestata, Ec-
clesistica disciplina regula semper fuerunt.

¹³⁶ Septuaginta prima: "Dum Penitentia Sa-
cramentum penitentia ad conversionem ipsius
inutili fuit: dum nec omnino se, nec partim
correxit; dum nullus adhibuit conatus novos ad
superandum peccatum; sed in eodem planè sta-
tu remansit, & dispositione eadem, in qua idem
crimen alii vicibus, sine ullo pariter emenda-
tionis fructu confessus fuit: Confessarius ipsum
absolvere non potest, absque periculo sacrilegi:
cum rationabiliter praefumere possit & debeat,
quod abusus fuerit, & iterum abutetur hoc Sa-
cramento.

¹³⁷ Septuaginta secunda: "Sciat Confessarius,
sibi aquæ datam peccata recinendi, quam re-
mittendi potest, seque proinde aquæ tene-
ri ad exercitandum certis in casibus priorem ac
posteriorem. Nequit igitur conscientia sua fa-
tusfacere, nisi justam faciat casuum diceret
in, in quibus hanc vel illum exercere debeat.

¹³⁸ Septuaginta tercia: "Quemadmodum Eccle-
sia frequenter absolvit eos, quos Deus non ab-
solvit; quia ab ipsis decipiuntur. Sic non raro li-
gatoe reliquerunt potest eos, quos Deus secreto
per veram cordis contritionem absolvit; et quod
ex una parte frequenter ab ipsis decepta, justam
habeat rationem suspiccam habendi fidem poli-
licitationemque ipsorum; ex alia vero parte seru-
tari nequeat secretia cordium, nec in his cognos-
cere veritatem conversionis interioris, quam
spiritus sancti gratia in ipsis quolibet tempore
operari potest.

¹³⁹ Septuaginta quarta: "Ridicula excusatio est
dicendum: si non absolvam illum, alias abso-
lvet. Dum enim constat abolutionem in iustam
fore, facilemque, numquid non melius est,
ut alias crimen ita commitatur, quam tu?

¹⁴⁰ Septuaginta quinta: "Prudentia humana non
redit hominem ex extremo ad extrellum mo-
mentum transire: nec hoc facile credit prudentia
& Moralis Christiana; ideoque facile non cre-
dit, magnum peccatorum riœ conversum, quan-
do inter peccatum conversionemque vix nisi
momentum intercessit.

¹⁴¹ Centesima decima octava: "Si Confessarius im-
penitus legerint fontem Moralis Christiana,
Scripturam felicit, ubique repenter penitentia
tiam sociam esse conversionis. Si Vitas lutra-
rent Sanctorum, nec unum ex ipsis sine labore
salvatum inventirent. Si Patres de penitentia
tractantes consulerent, in omnibus rigorem
conferentes. Si Veteres omnes de hoc argu-
mento tractatores evoluerent, nullum ex ipsis

reperirent, mollieris erga criminosos praxis pa-
tronum. Si ergo mollier quisque Confessarius
suum cum penitentibus agendi modum con-
ferat cum doctrina Scripturar, Conciliorum, Pa-
trum; si (inquam) cogiter quali ipsorum dolo-
re contentus sit, quem sufficeret existimet, qua-
les penitentias, seu satisfactiones imponat: vel
Scripturam, Concilia, Patres damnabit, vel mol-
liorem suum agendi modum, si propriam amet
salutem, emendabit.

Centesima decima nona: "Sibine Confessari-
rus dexterus & sapiens persuadere potest, gran-
dia crimina, tam severa olim castigata, sufficien-
ter hodie reparari per satisfactionem, nihil au-
sterni præ se ferentem, penitentiamque nihil nisi
penitentia nomen habentem?"

Centesima vigesima: "Inconcepsibile est,
quod ubi ne justis quidem alia est via salu-
tis, nisi via crucis; peccatoribus & penitentibus
alia patet via, dulcis, grata, facilis, & sine alio
laboro, sine alia cruce, nisi quod ea Confessario
pandere debeat crimina, de quibus apud mun-
danos homines non semel gloriari sunt, quæque
nonnunquam publica sunt."

Centesima vigesima prima: "Si de imposta
penitentia rigore penitentis conqueratur, mo-
nendos est, ut meminerit te magis rigidam sibi
ipsi legem in Baptismo imposituisse, quam ser-
vare oportaret, tametsi innocentiam cultodif-
fet; ita ut ne in illa quidem hypothecia suavio-
rem vitam ducere posset, si secundum Evan-
gelium vivere vellet."

Centesima vigesima tercia: "Sicut contritione
vehementia; sic licitarum abrenuntiatio, & il-
licitarum mortificatio voluntariam, subinde cf.
ficere potest partem penitentiae. Quod & deince-
ra humilique peccatorum vereandorum Con-
fessione, relipetive ad certas personas, atmo-
dum pudibandas, insignis hujus feculi Epि-
copus afferuit, &c."

Centesima vigesima quarta: "Unde fit, quod
ad dictis difficultis sumus in remittendis offensis con-
tra nos commissis; tam faciles verò in remit-
tendis offensis contra Deum? Ex hoc procul
dubio, quod Dei gloriam minus amemus, quam
propriam."